
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195  29Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

RESOLVE:
I - Determinar a continuidade dos trabalhos relativos à Sindicância Admi-
nistrativa nº 2020/722259 e anexo 2020/516725, nos termos do Art. 199 
da Lei Estadual Nº 810/1994;
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente às 
autoridades e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências 
necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 18 de novembro de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 879149

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.488 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5161274/1 MARIA JOSE FERREIRA DE ALENCAR AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

07/12/2021 a 
07/12/2021

87051 – 
13/11/2022

5161274/1 MARIA JOSE FERREIRA DE ALENCAR AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

23/12/2021 a 
23/12/2021

88178 – 
13/11/2022

5161274/1 MARIA JOSE FERREIRA DE ALENCAR AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

04/01/2022 a 
05/01/2022

96665 – 
13/11/2022

5161274/1 MARIA JOSE FERREIRA DE ALENCAR AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

11/01/2022 a 
14/01/2022

96687 – 
14/11/2022

54188005/2 KLEBER DIAS RIBEIRO FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

15/03/2022 a 
16/03/2022

96668 – 
13/11/2022

57175025/1 ODAISE SANTOS DA SILVA BORGES TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

15/03/2022 a 
18/03/2022

96686 – 
14/11/2022

57174400/2 LAURIANA RODRIGUES DE BRITO TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

07/03/2022 a 
10/03/2022

96722 – 
15/11/2022

57225179/1 TANIA SOUZA DA SILVA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

25/08/2022 a 
31/08/2022

96573 – 
10/11/2022

57233215/1 SANDRA MARIA CUNHA MIRANDA FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

28/09/2022 a 
20/10/2022

2000/22 – 
06/10/2022

57207842/1 ELIVANILDO BRAGA GONCALVES TECNICO DE ENFER-
MAGEM

17/07/2022 a 
15/08/2022

1999/22 – 
04/10/2022

54182670/2 ANA PAULA BORGES PEREIRA ASSISTENTE SOCIAL 08/09/2022 a 
07/10/2022

1995/22 – 
29/09/2022

54183587/2 CALIL CARVALHO JUNIOR FARMACÊUTICO 04/08/2022 a 
30/01/2023

1994/22 – 
27/09/2022

5906384/1 ADNAM CHAGAS DA SILVA TÉCNICO EM RADIO-
LOGIA

26/06/2022 a 
05/08/2022

1900/22 – 
27/09/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/11/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.
PORTARIA Nº 1.489 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, a servidora 
abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5906384/1 ADNAM CHAGAS DA SILVA TÉCNICO EM RADIO-
LOGIA

06/08/2022 a 
04/10/2022

1899/22 – 
27/09/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/11/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.490 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;

RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57205782/2 MARIA ELISA TEIXEIRA COSTA ENFERMEIRO 03/01/2022 até 
10/01/2022

96683 – 
14/11/2022

55586194/1 CRISTIANE ARAUJO DE SOUZA 
AMARO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

10/03/2022 até 
19/03/2022

96673 – 
13/11/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/11/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

Protocolo: 878650

.

.

ERRATA
.

ERRATA:
No D.O.E. 35.180 de 08/11/2022, que publicou o EXTRATO DA INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 037/SESPA/2022. Protocolo nº 873035.
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 16.369,27 (Dezesseis mil trezentos e sessenta e nove reais e 
vinte e sete centavos).
LEIA-SE:
VALOR: R$ 16.369,28 (Dezesseis mil trezentos e sessenta e nove reais e 
vinte e oito centavos).
Belém (Pá), 21 de novembro de 2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 878648
ERRATA de PORTARIA Nº 1.039/2022-GAB/SESPA, datada de 
16/11/2022, publicada no DOE nº 35.1908, de 18/11/2022.
ONDE SE LÊ: Paloma Lima M de Souza - matricula 5955549/2 - psicóloga.
LEIA-SE: Paloma Lima Mendes Medeiros de Souza – matricula 5955549/2 
- terapeuta ocupacional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 879151

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 051/2019 - 
PROCESSO Nº: 2019/147978

PARTES: SESPA E EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo 
de vigência do Contrato n° 051/2019 por mais 12 (doze) meses e aplicação 
de reajuste.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 051/2019, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 18/11/2022 a 17/11/2023.
DO VALOR: O valor global contratado, com o reajuste no percentual de 
6.52%, com base no índice do IGPM, passará a ser de R$ 308.342,86 (tre-
zentos e oito mil trezentos e quarenta e dois reais e oitenta e seis centa-
vos), conforme proposta 250/22 da PRODEPA (seq. 115) e Parecer Técnico 
do NES (seq. 99) do proc. nº 2019/147978.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: 8238,  Elemento de Despesa: 339140,  Fon-
te de Recurso: 0103002877 e Ação: 260923.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº 
51/2019, não alteradas por este Termo Aditivo.
Data de assinatura: 17 de novembro de 2022.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 878739

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/SESPA/2022.
PROCESSO: 2022/665411.

OBJETO: aquisição do Medicamento - EVEROLIMO 10MG, para atender a 
paciente E. S. R. M, contemplada por ação judicial – Processo nº 0800906-
67.2022.8.14.0115.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: NATCOFARMA DO BRASIL LTDA.
CNPJ Nº: 08.157.293/0001-27.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 24, Inciso IV. da Lei Federal n° 8.666/93 e 
Art. 75, Inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21.
VALOR: R$ 38.662,20 (trinta e oito mil seiscentos e sessenta e dois reais 
e vinte centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103001381.
Belém (Pá), 18 de novembro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA


